
 
Αριστοτέλους 22, 546 23 Θεσσαλονίκη, τηλ.2310-221.127, 270.968 fax 2310-263.139, 

http://www.notarius.gr, Email:notarius@otenet.gr          
 

 
 
 
      
 
        Θεσσαλονίκη 6-10-2011 

           Αριθμ.πρωτ.825 
 
    
     

    Προς:  
Τα μέλη του Συμβολαιογραφικού Συλλόγου  
Εφετείου Θεσσαλονίκης 
 
 
Θέμα: Συγκρότηση επιτροπής του αρ.26 ν.1892/1990 
 
 

      Σας κοινοποιούμε το με αριθμ.πρωτ.67164/4-10-2011 έγγραφο της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης, σύμφωνα με το οποίο 
συστάθηκε η επιτροπή του αρ.26 του ν.1892/1990 που είναι αρμόδιο για την 
άρση απαγόρευσης κάθε δικαιοπραξίας εν ζωή, με την οποία συνίσταται 
υπέρ φυσικού ή νομικού προσώπου με ιθαγένεια ή έδρα εκτός των κρατών 
μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Ευρωπαϊκής Ζώνης Ελευθέρων 
Συναλλαγών, οποιοδήποτε  εμπράγματο ή ενοχικό δικαίωμα που αφορά 
ακίνητα κείμενα στις εξής παραμεθόριες περιοχές:  
στους τέως νομούς Έβρου, Κιλκίς, Ξάνθης, Ροδόπης και στις τέως επαρχίες 
Νευροκοπίου του τέως νομού Δράμας, Αλμωπίας και Έδεσσας του τέως 
νομού Πέλλης και Σιντικής του τέως νομού Σερρών,  
καθώς και η μεταβίβαση μετοχών ή εταιρικών μεριδίων ή η μεταβολή του 
προσώπου εταίρων εταιρειών οποιασδήποτε μορφής που έχουν στην 
κυριότητά τους ακίνητα στις περιοχές αυτές. 

 
Με συναδελφικούς χαιρετισμούς 

 
     Η Πρόεδρος                        Η Γεν.Γραμματέας                    

 
 
 

Ιωάννα Χρουσαλά-Μπιλίση         Αικατερίνη Καρακάση-Μπάτζιου    
 
 
 
 



    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

Τ. Οικονομίδη & Καθ.Ρουσίδου 11
540.08 Θεσσαλονίκη

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

          

         Θεσσαλονίκη  4-10-2011

           Αριθμ. Πρωτ. 67164

Πληροφορίες: Γ. Αναγνώστου
Τηλ: 2313309195
Fax: 2313309175

ΠΡΟΣ: Όπως Πίνακας Αποδεκτών

ΘΕΜΑ: Σύσταση Επιτροπής του άρθρου 26 του Ν. 1892/1990

Α Π Ο Φ Α Σ Η
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ
΄Εχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α)  του  άρθρου  280  του  Ν.  3852/2010  (ΦΕΚ  87/Α/2010)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».
β)  της  παραγρ.  1β  του  άρθρου  26  του  Ν.  1892/1990  (ΦΕΚ  101/Α/1990)  περί 
δικαιοπραξιών στις παραμεθόριες περιοχές, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 114 του 
Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 137/Α/2011).
γ) του Π.Δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α/2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας – Θράκης».
2. Τα αριθμ. Φ.114/363/39513/13-9-2011, 3177/3-10-2011 και 6051/1-512070/4-8-2011 
έγγραφα των Υπουργείων Εθνικής Άμυνας, Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας & Ναυτιλίας 
και Προστασίας του Πολίτη, αντίστοιχα, με τα οποία ορίζονται οι εκπρόσωποί τους στις 
επιτροπές.
3. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης.

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Συστήνουμε Επιτροπή του άρθρου 26 του Ν. 1892/1990 στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση 
Μακεδονίας – Θράκης, με πενταετή θητεία ως εξής:

1. Πρόεδρος :  Ευθύμιος Σώκος του Νικολάου, Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης  Μακεδονίας  –  Θράκης,  με  αναπληρωτή  τον  Θεοδωρίδη  Ηλία  του 
Δημητρίου,  Γενικό  Διευθυντή  Εσωτερικής  Λειτουργίας  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης.

2. Εκπρόσωπος Υπουργείου Εθνικής Άμυνας : Επ/χος Παπανικολάου Αλέξανδρος (ΑΜ 
51166), Γ΄ Σώμα Στρατού.

3.  Εκπρόσωπος Υπουργείου Ανάπτυξης,  Ανταγωνιστικότητας & Ναυτιλίας :   Μάνου 
Μαρία,  ΠΕ  Διοικητικού-Οικονομικού,  με  Α΄  βαθμό,  υπάλληλος  Υπουργείου 
Ανάπτυξης,  Ανταγωνιστικότητας  &  Ναυτιλίας  /  Γενική  Γραμματεία  Μακεδονίας 
Θράκης, με αναπληρώτρια την Παπαδοπούλου Σμάρω, ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, 
με Γ΄ βαθμό, υπάλληλο της ίδιας Υπηρεσίας.

1

ΑΔΑ: 45ΠΜΟΡ1Υ-ΡΓ4



4. Εκπρόσωπος Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη : Νικολακαρου Κωνσταντίνα του 
Κομνηνού,  Α/Υ  (228944),  Δ/νση  Ασφάλειας  Θεσσαλονίκης  /  Υποδ/νση  Κρατικής 
Ασφάλειας με αναπληρωτή τον Ντουρουντού Ελευθέριο του Ιωάννη, Α/Υ΄ (240877), 
Δ/νση Ασφάλειας Θεσσαλονίκης / Υποδ/νση Κρατικής Ασφάλειας. 

Γραμματέας  της  επιτροπής  ορίζεται  ο  Πελεκανίδης  Γεώργιος  του  Θεοδώρου,  ΠΕ 
Διοικητικού-Οικονομικού,  υπάλληλος  της  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  Μακεδονίας-
Θράκης  με  αναπληρωτή  τον  Πολυζώνη  Ανδρέα  του  Κωνσταντίνου,  ΔΕ  Διοικητικών-
Γραμματέων, υπάλληλο της ίδιας Υπηρεσίας.

Έργο της παραπάνω Επιτροπής είναι η έκδοση απόφασης μετά από αίτηση φυσικού ή 
νομικού προσώπου για την άρση απαγόρευσης κάθε δικαιοπραξίας εν ζωή, με την οποία 
συνίσταται υπέρ φυσικών ή νομικών προσώπων με ιθαγένεια ή έδρα εκτός των κρατών-
μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Ευρωπαϊκής Ζώνης Ελευθέρων Συναλλαγών 
οποιοδήποτε  εμπράγματο ή ενοχικό δικαίωμα,  που αφορά ακίνητα κείμενα στις  εξής 
παραμεθόριες περιοχές: στους τέως νομούς Έβρου, Κιλκίς, Ξάνθης, Ροδόπης και στις 
τέως επαρχίες  Νευροκοπίου του τέως νομού Δράμας, Αλμωπίας και Έδεσσας του τέως 
νομού Πέλλης και Σιντικής του τέως νομού Σερρών, καθώς και η μεταβίβαση μετοχών ή 
εταιρικών  μεριδίων  ή  η  μεταβολή  του  προσώπου  εταίρων  εταιρειών  οποιασδήποτε 
μορφής που έχουν στην κυριότητά τους ακίνητα στις περιοχές αυτές.

Η απαγόρευση αίρεται με απόφαση της επιτροπής που λαμβάνεται με πλειοψηφία του 
συνόλου των αριθμών των μελών της και με θετική οπωσδήποτε ψήφο του εκπροσώπου 
του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας.

Από  τις  διατάξεις  της  απόφασης  αυτής  δεν  προκαλείται  δαπάνη  σε  βάρος  του 
προϋπολογισμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ
1. Υπουργείο Εσωτερικών

Γενική Διεύθυνση Διοικητικής Υποστήριξης
Διεύθυνση Διοίκησης
Τμήμα Αποκέντρωσης
Σταδίου 27 – 10183 ΑΘΗΝΑ

2. Υπουργείο Εθνικής Άμυνας
Γενικό Επιτελείο Εθνικής Άμυνας
Διακλαδική Δ/νση Στρατ/κών Πληροφοριών
Δ/νση Ασφαλείας & Αντιπληροφοριών
Λεωφόρος Μεσογείων 227-231
15451 ΧΟΛΑΡΓΟΣ ΑΘΗΝΑ

3. Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη
Αρχηγείο Ελληνικής Αστυνομίας
Κλάδος Ασφάλειας & Τάξης
Δ/νση Κρατικής Ασφάλειας
Π. Κανελλοπούλου 4 – 10177 ΑΘΗΝΑ

4. Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγων. & Ναυτιλίας
Γεν. Δ/νση Διοικητικής Υποστήριξης
Δ/νση Οργάνωσης & Εκπαίδευσης
Τμήμα Οργάνωσης & Εκπαίδευσης
Νίκης 5-7 Πλ. Συντάγματος – 10180 ΑΘΗΝΑ

5. Οριζόμενους (δια των Υπηρεσιών τους)

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΘΥΜΙΟΣ Ν. ΣΩΚΟΣ

2

ΑΔΑ: 45ΠΜΟΡ1Υ-ΡΓ4


